
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 106 DEL 18/01/2019

U.C.  UFFICIO UNICO DI COMMITTENZA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE 
INFRASTRUTTURE  TECNOLOGICHE  E  LOGISTICHE  DELLA  RETE 
BIBLIOTECARIA VICENTINA PER UN ANNO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
MEDIANTE  RDO  APERTA  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  ALLA  DITTA  COMPERIO  SRL.  CIG  MASTER: 
7720297E9D

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che la Rete delle Biblioteche Vicentine (qui di seguito RBV) è costituita dai comuni di Altavilla 
Vicentina,  Arzignano,  Asiago,  Barbarano  Mossano,  Bassano  del  Grappa,  Bolzano  Vicentino, 
Breganze, Brendola, Bressanvido, Caldogno, Caltrano, Camisano Vicentino, Campiglia dei Berici, 
Carrè,  Cartigliano, Cassola,  Castegnero,  Castelgomberto, Chiampo, Chiuppano, Congo, Cornedo 
Vicentino,  Costabissara,  Creazzo,  Dueville,  Fara  Vicentino,  Gallio,  Gambellara,  Grisignano  di 
Zocco,  Grumolo delle  Abbadesse,  Isola  Vicentina,  Longare,  Lonigo,  Lugo di  Vicenza,  Lusiana, 
Malo,  Marano  Vicentino,  Marostica,  Mason  Vicentino,  Molvena,  Monte  di  Malo,  Montebello 
Vicentino,  Montecchio  Maggiore,  Montecchio  Precalcino,  Montegalda,  Monteviale,  Monticello 
Conte  Otto,  Montorso  Vicentino,  Mussolente,  Nove,  Noventa  Vicentina,  Pianezze,  Piovene 
Rocchette,  Posina,  Pozzoleone,  Quinto  Vicentino,  Recoaro  Terme,  Romano  d'Ezzelino,  Rosà, 
Rossano Veneto, San Vito di Leguzzano, Sandrigo, Santorso, Sarcedo, Schio, Sovizzo, Tezze sul 
Brenta,  Thiene,  Torrebelvicino,  Torri  di  Quartesolo,  Trissino,  Valdagno,  Valli  del  Pasubio,  Val 
Liona,  Vicenza,  Villaverla,  Zanè,  Zermeghedo,  Zugliano,  l'Unione  Montana  Alto  Astico 
(comprendente i comuni di Arsiero, Cogollo del Cengio, Pedemonte, Valdastico, Velo d'Astico e 
Tonezza) e l'Unione Comuni Basso Vicentino (comprendente i comuni di Orgiano, Poiana Maggiore 
e Sossano) che, attraverso la convenzione in vigore dal 1° gennaio 2019, sottoscritta da ciascun 
comune con la Provincia di Vicenza, quale Ente coordinatore, cooperano al fine di ottimizzare le 
risorse  disponibili  e  rispondere  alle  richieste  da  parte  dei  cittadini  di  informazione,  crescita 
culturale, formazione permanente;

- che la convenzione (approvata con DCP n. 9 del 29/03/2018), sottoscritta dai sopracitati comuni 
con la Provincia di Vicenza prevede che la Provincia stessa, quale Ente coordinatore, individui il 
fornitore per la gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG (in dotazione presso tutte 



le biblioteche dei comuni sopra elencati) e per il trasporto interbibliotecario;

-  che con D.D. n. 1501 del 10/12/2018 l'Ufficio Unico di Committenza della Provincia di Vicenza, 
per conto dei comuni sopracitati convenzionati a RBV, ha attivato una procedura di acquisto sul 
Mercato  Elettronico  Consip  (MEPA)  con  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 commi 3 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante invio di Richiesta di Offerta (RdO), per l’acquisizione del servizio di gestione delle 
infrastrutture tecnologiche e logistiche di RBV per un anno;

-  che in data 10/12/2018 è stata emessa nel Mercaro Elettronico Consip (Mepa) la RdO n. 2159833, 
gara negoziata aperta a qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico, con scadenza 27/12/2018 ore 
9:00;

-  che  in  data  21/12/2018  è  stata  concessa  una  proroga  di  18  giorni,  posticipando,  pertanto,  la 
scadenza  dell’RdO n. 2159833 al 14/01/2019, poiché i codici sorgente di Clavis NG e Discovery 
NG messi a disposizione non erano aggiornati;

-  che entro il termine del 14/01/2019 alle ore 9:00 solo la Ditta Comperio srl di Stanghella (Pd)  ha 
presentato l’offerta;

Rilevato  che   la Ditta Comperio srl per i  servizi  richiesti ha offerto € 200.550,00=oneri 
fiscali esclusi;

Ritenuta congrua, per le motivazioni tutte addotte dalla ditta Comperio Srl con nota prot. n. 
3069 del  17/01/2019, l’offerta del servizio delle infrastrutture tecnologiche e logistiche di RBV e 
fatta propria dal R.U.P., con nota del 17/01/2019, agli atti dell'Ufficio;

Considerato, pertanto,  di  affidare  alla  ditta  Comperio  srl  di  Stanghella  (PD)  P.IVA 
01162350290 il servizio di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche di RBV  (come 
previsto dalla convenzione in essere),  per un anno,  per la somma di € 220.550,00=oneri  fiscali 
esclusi, come da prezzi suddivisi per fasce di popolazione dei comuni, indicati nella tabella  parte 
integrante dell'offerta economica (allegato 1);

Dato atto:
- che la somma offerta ha prodotto un risparmio rispetto alla somma impegnata a base d’asta;
- che la Ditta ha proposto delle migliorie rispetto ai servizi richiesti in capitolato;
- che ogni singolo Comune si impegna a procedere autonomamente alla stipula del contratto con la 
Ditta,  con scrittura privata e secondo le fasce di popolazione, come da tabella  offerta  economica 
(allegato 1);
-  che i  singoli  Comuni procederanno autonomamente al  pagamento delle rispettive somme alla 
Ditta;

Vista l’urgenza di attivare il servizio in oggetto, evitando di creare disservizi che andrebbero 
ad impattare su oltre 100.000 cittadini della provincia berica;

Visti gli artt. 36, 55, 56, 57 e 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di affidare alla ditta Comperio Srl di Stanghella (PD) P.IVA 01162350290  la fornitura del 
servizio  di  gestione  delle  infrastrutture  tecnologiche  e  logistiche  di  RBV  a  favore  dei 
comuni elencati in premessa per la somma offerta di € 220.550,00=oneri fiscali esclusi dal 
21 gennaio 2019 in pendenza della stipula del contratto e fatti salvi tutti i controlli necessari  
per lo svolgimento dell’appalto;

3. di  procedere  con i  controlli  della  verifica  dei  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  80  Del  D.Lgs. 
50/2016;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  220.550,00=oneri  fiscali  esclusi  trova  copertura  nei 
corrispondenti impegni di spesa assunti dai singoli Comuni aderenti, tramite convenzione, a 
RBV;

5. di dare atto che lo stanziamento di € 225,00 relativo al contributo ANAC trova copertura 
nell’impegno  assunto  con  D.D.  n.  1501  del  10/12/2018  e  di  imputarla  come  da 
cronoprogramma sottoriportato;

6. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 1° - 2018 - € 

2° - 2019 - € 225,00 2° - 2019 - € 225,00

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 225,00 Totale € 225,00

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all’albo pretorio on line.

9. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



Vicenza, 18/01/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dr. Angelo Macchia


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

